
 

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

Προς τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ «Πότε θα αξιοποιηθεί προς όφελος της τοπικής κοινωνίας η ακίνητη 
και κινητή περιουσία που άφησε με διαθήκη της στο Νοσοκομείο -Κέντρο 
Υγείας Νάξου η αείμνηστη Ιωάννα Κατσούλη;»  

 
Η Ναξιώτισσα Ιωάννα Κατσούλη, μετανάστρια στην Αμερική, πέθανε στον Πειραιά 
το 2018 και με διαθήκη της, που δημοσιεύτηκε στο Ειρηνοδικείο Πειραιά,  άφησε 
στο Νοσοκομείο Νάξου, ολόκληρη σχεδόν την ακίνητη περιουσία της, μεγάλης 
αξίας, αλλά και σημαντικές καταθέσεις σε τραπεζικούς λογαριασμούς.  

Στο πρόσωπο της ταπεινής εκείνης γυναίκας, αναδεικνύεται το μεγαλείο 
εκατοντάδων γυναικών από τη Νάξο και τις Κυκλάδες (της τροφού, της  
παραμάνας, της υπηρέτριας, της μετανάστριας), που κατά τον μεσαίωνα κι ως τα 
μέσα του 20ου αιώνα, ταξίδευαν στην Κωνσταντινούπολη, τη Σμύρνη, την 
Αλεξάνδρεια, την Αθήνα αργότερα κι ως την Αμερική, για να αλλάξουν  την τύχη 
τους και  της οικογένειάς τους. 

Η Ιωάννα Κατσούλη (1932-2018), ξενιτεύτηκε σε νεαρή ηλικία στην Αμερική, όπου 
εργαζόμενη σκληρά επί 40 χρόνια, επέστρεψε στην Ελλάδα και στον Πειραιά, όπου 
είχε γεννηθεί και εγκαταστάθηκε στο πατρικό της σπίτι στην Καστέλα. Τα 
καλοκαίρια επισκεπτόταν τους συγγενείς της στη Νάξο και συχνά  έλεγε ότι 
επιθυμούσε να αφήσει την περιουσία που είχε αποκτήσει « στο νοσοκομείο της 
Νάξου για να σώζονται ζωές».  

Πέθανε τον Σεπτέμβριο του 2018  σε ηλικία 86 ετών και με ιδιόγραφη διαθήκη της, 
κατατεθειμένη σε συμβολαιογράφο του Πειραιά, έκανε πράξη την επιθυμία της 
αφήνοντας στο Νοσοκομείο Νάξου μια σεβαστή περιουσία. Η διαθήκη της, όμως, 
παρέμεινε άγνωστη από το 2019 που δημοσιεύτηκε μέχρι το 2021 και παραμένει 
αναξιοποίητη και εγκαταλειμμένη μέχρι σήμερα, με ευθύνη και αδράνεια των 
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διοικήσεων του  Νοσοκομείου Νάξου, εγκλωβισμένη πλέον σε δικαστικές 
διαμάχες με διάφορους διεκδικητές.  

Σύμφωνα με τα μέχρι σήμερα στοιχεία, που έχουν δει το φως της δημοσιότητας, 
από άρθρα και σχόλια στα τοπικά ΜΜΕ την περίοδο Οκτωβρίου 2021, είναι γνωστό 
ότι η Ιωάννα Κατσούλη πέθανε στο σπίτι της στην Καστέλα Πειραιά στις 24/9/2018 
και η διαθήκη της δημοσιεύτηκε στο Ειρηνοδικείο Πειραιά στις 13/3/2019 (αρ. 
315). Από την έρευνα που έκαναν ενεργοί ναξιώτες πολίτες έγινε γνωστό ότι η 
Ιωάννα Κατσούλη άφησε στο Νοσοκομείο Νάξου το διαμέρισμα που διέμενε μέχρι 
τον θάνατό της στην Καστέλα, ένα κτήμα στην περιοχή της Στελίδας Νάξου και το 
σύνολο της «κινητής περιουσία της» (καταθέσεις σε τράπεζες, μετοχές, ομόλογα, 
θυρίδες) σε δύο τουλάχιστον Τράπεζες στον Πειραιά.   

Επειδή μέχρι σήμερα δεν υπάρχει καμία ενημέρωση από τη διοίκηση του 
Νοσοκομείου σχετικά με την πορεία και εξέλιξη της υπόθεσης, αν η περιουσία 
αυτή έχει περιέλθει στον δικαιούχο, δηλαδή το Νοσοκομείο Νάξου και σε  ποια 
κατάσταση βρίσκεται.  

Επειδή έχουν περάσει ήδη έξι χρόνια από τη δημοσίευση της διαθήκης της 
Ιωάννας Κατσούλη και η τοπική κοινωνία όχι μόνο δεν γνωρίζει σχετικά με την τύχη 
της μεγάλης αυτής δωρεάς, αλλά δεν απολαμβάνει ούτε τα οφέλη από αυτήν. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1) Ποιες ενέργειες έχουν γίνει από την Ενιαία διοίκηση των Νοσοκομείων Σύρου-
Νάξου, από την ημέρα δημοσίευσης της διαθήκης μέχρι σήμερα, ώστε να 
διασφαλιστούν τα δικαιώματα του Νοσοκομείου, όπως αυτά προκύπτουν από τη 
διαθήκη της Ιωάννας Κατσούλη;  

2) Έχει αναζητηθεί στα υποθηκοφυλακεία του Πειραιά και της Νάξου και 
καταγραφεί λεπτομερώς το σύνολο της ακίνητης περιουσίας της δωρήτριας, που 
αναφέρεται περιληπτικά στη διαθήκη;  

3) Έχει γίνει αποδοχή της ακίνητης περιουσίας που άφησε στο Νοσοκομείο η 
θανούσα, έχει μεταγραφεί στο υποθηκοφυλακείο και το κτηματολόγιο; Έχει 
αξιοποιηθεί το ακίνητο της οδού Κάνιγγος 7-9 στην Καστέλα προς όφελος του 
Νοσοκομείου; 

4) Έχει ενημερωθεί η διοίκηση της Ένωσης Τραπεζών για τυχόν λογαριασμούς,  
καταθέσεις, μετοχές, ομόλογα, θυρίδες της δωρήτριας σε τράπεζες;  

 
Οι ερωτώσες βουλεύτριες 

Χρηστίδου Ραλλία 

Μάλαμα Κυριακή  



Πούλου Γιώτα 

Τζάκρη Θεοδώρα 

 

 

 

 




